PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 129/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Vila de Beja é um Distrito do Município de Abaetetuba, possui cerca

de 15.000 (quinze mil) habitantes, diversos bairros, ruas e travessas, inclusive uma praia famosa e

muito procurada, tanto pelos moradores de Abaetetuba, quanto de demais municípios;

CONSIDERANDO que a Vila de Beja há muitos anos possui uma tradição a qual apenas no

período de veraneio, sendo este no mês de julho, fica mais habitada e vista com carinho pelos

turistas, e também pelos próprios governantes;

CONSIDERANDO os relatos dos moradores, os quais informam que muitas pessoas

possuem casas de veraneio na Vila de Beja, e estas apenas no mês de julho residem na bucólica

vila, deixando-a mais populosa e assim, as autoridades municipais se sentem pressionados a fazer

melhorias e levar serviços de limpeza para a vila, diferente dos demais períodos do ano;

CONSIDERANDO que a Vila de Beja, embora seja um distrito de Abaetetuba, localiza-se a

aproximadamente 01(uma) hora da Cidade, dificultando a locomoção dos funcionários responsáveis

pela limpeza, assim como, o próprio maquinário que fica fora da cidade por um tempo mais longo ao

ter que ir para a Vila, e, diante desse cenário, quero reportar-me acerca de uma das muitas

necessidades da nossa amada Vila de Beja.

REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa Executiva

da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita Municipal de

Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração, solicitando para a

AQUISIÇÃO DE UMA CAÇAMBA E UMA PÁ CARREGADEIRA PARA A REALIZAÇÃO

PERMANENTE DE LIMPEZA E MELHORIAS NA VILA DE BEJA, ASSIM COMO, A CONTRATAÇÃO

DE TRABALHADORES DA PRÓPRIA VILA PARA A REALIZAÇÃO DOS REFERIDOS SERVIÇOS.

Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município a fim de

informar a população em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 17 de maio de

2021.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD